
 
 

ORDENANZA N° 1037 
RECTIFICACIÓN DE PRESUPUESTO 

FUNDAMENTOS 
 

VISTO: 

La Ordenanza N° 1000/23 que sanciona el Presupuesto General correspondiente al 
Año 2024. 

Y CONSIDERANDO: 

Que para la elaboración del proyecto de Presupuesto para el año 2024 se 
consideraron los indicadores económicos utilizados tanto por el Gobierno Nacional como 
Provincial que contemplaban una inflación para el año 2024 del 70%. 

Que conforme los nuevos indicadores y la situación económica y financiera 
nacional de público conocimiento, dicho índice resulta muy alejado de las previsiones 
actuales, lo que ha generado un incremento real en los gastos que debe afrontar esta 
municipalidad para cumplir con las obras y servicios comprometidos con los vecinos de 
nuestra localidad. 

Que el financiamiento necesario para hacer frente a dicho incremento de gastos se 
encuentra garantizado en una mayor recaudación de tasas municipales y de los ingresos 
por fondos coparticipables, éstos últimos por el incremento en la base imponible de los 
impuestos provinciales y nacionales que resultan aun mayor que la desaceleración de la 
economía estimada para lo que resta del presente ejercicio. 

POR TODO LO EXPUESTO: 

 Se eleva ante el Honorable Concejo Deliberante de la ciudad de Estación Juárez 
Celman el presente proyecto de Ordenanza Rectificativa del Presupuesto Vigente. 



ORDENANZA N° 1037 
 
 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE ESTACION JUAREZ CELMAN  
SANCIONA CON FUERZA DE  

 
O R D E N A N Z A  

 
Artículo 1º: DISPONESE Rectificar el Presupuesto General de Gastos y Cálculos de 
Recursos vigente en el corriente ejercicio conforme al siguiente detalle: 
 
Partidas de Ingresos a Incrementar: 
 

NOMBRE DE CUENTA CONTABLE Presupuesto 
Vigente Incrementos Presupuesto 

Modificado 
    

1.01.01.01.01.05 – Tasa a la Propiedad – Otras Zonas       22.000.000,00        50.700.000,00        72.700.000,00  
1.01.01.01.01.06 – Contribución sobre Comercio e Industria     110.000.000,00      105.200.000,00      215.200.000,00  
1.01.01.01.01.13 – Contribución sobre Obras Privadas         4.000.000,00        11.300.000,00        15.300.000,00  
1.01.01.01.01.26 – Tributos Ejercicios Anteriores - Comercio       19.200.000,00          5.000.000,00        24.200.000,00  
1.01.01.01.01.32 - Patentamiento Municipal Automotores del Ejercicio       73.350.000,00        31.100.000,00      104.450.000,00  
1.01.01.02.06.01 – Cobro de Infracciones y Multas         9.100.000,00        18.000.000,00        27.100.000,00  
1.01.01.02.07.03 – Otros Ingresos de Jurisdicción Municipal         5.500.000,00        20.300.000,00        25.800.000,00  
1.01.02.01.01.01 - Coparticipación Impositiva del Ejercicio  1.345.500.000,00   1.230.000.000,00   2.575.500.000,00  
1.01.02.01.01.02 - Coparticipación Impositiva Ejercicios Anteriores       54.500.000,00        70.200.000,00      124.700.000,00  
1.01.02.01.01.05 - FASAMU del Ejercicio       48.000.000,00        20.200.000,00        68.200.000,00  
1.01.02.02.01.02 - Fo.Fin.Des. del Ejercicio     275.000.000,00      215.500.000,00      490.500.000,00  
1.01.02.02.01.03 - Fo.Fin.Des. Ejercicios Anteriores       16.500.000,00          8.500.000,00        25.000.000,00  
1.01.02.02.01.05 – Ingresos Plan Sumar       10.000.000,00          3.200.000,00        13.200.000,00  
1.01.02.03.01.20 – Fondo para Mantenimiento de Escuelas       37.500.000,00        21.000.000,00        58.500.000,00  
1.01.02.03.04.50 – Otros Aportes para Ejecución de Obras     230.000.000,00      200.000.000,00      430.000.000,00  
1.02.02.01.01.02 – Reembolso de Otros Préstamos                1.000,00          7.000.000,00          7.001.000,00  
1.02.03.01.01.02 – Venta de Bienes Inmuebles     100.000.000,00        70.000.000,00      170.000.000,00  
1.02.04.01.01.01 – Saldo de Caja         1.500.000,00        23.200.000,00        24.700.000,00  
1.02.04.01.01.01 – Saldos de Bancos       25.000.000,00      208.700.000,00      233.700.000,00  
 TOTAL   2.319.100.000,00   

 
Partidas de Egresos a Incrementar: 
 

NOMBRE DE CUENTA CONTABLE Presupuesto 
Vigente Incrementos Presupuesto 

Modificado 
    
2.01.01.01.08.01.01 - Crédito Adicional para Incremento Salarial          5.484.385,00          218.700.000,00        224.184.385,00  
2.01.01.02.01.01.15 - Créd. para Refuerzo de Partidas – Bs. de Consumo             500.000,00          325.000.000,00        325.500.000,00 
2.01.01.03.01.01.24 - Créd. para Refuerzo de Partidas – Servicios             500.000,00          765.000.000,00        765.500.000,00  
2.01.03.05.01.08.01 – Créd. para Refuerzo de Partidas - Transferencias             500.000,00          105.400.000,00        105.900.000,00  
2.01.04.06.01.10.01 – Transferencias al Honorable Tribunal de Cuentas        24.855.000,00            18.000.000,00          42.855.000,00  
2.01.04.06.01.11.01 – Transferencias al Honorable Concejo Deliberante        49.718.000,00            22.000.000,00          71.718.000,00  
2.02.01.07.01.01.07 – Créd. para Refuerzo de Partidas – Bienes de Capital          1.500.000,00            25.000.000,00          26.500.000,00  



2.02.01.08.01.01.08 – Obras Municipales Diversas      123.341.800,00          840.000.000,00        963.341.800,00      
TOTAL     2.319.100.000,00   

 
 
Artículo 2º: De acuerdo al detalle de Incrementos de Partidas al Presupuesto surge del 
mismo, que el Presupuesto General para el año en curso quedará fijado en la suma de $ 
5.028.614.000,00 (Pesos Cinco Mil Veintiocho Millones Seiscientos Catorce Mil) y 
presenta el siguiente Balance: 

 
RESUMEN 

 
PRESUPUESTO VIGENTE  $ 2.709.514.000,00  
INCREMENTOS  $ 2.319.100.000,00  
DISMINUCIONES $ 0,00 
PRESUPUESTO MODIFICADO  $ 5.028.614.000,00  

 
 

Artículo 3º: La presente Rectificación corresponde a la N°2 del Presupuesto General del 
Año 2024 sancionado por Ordenanza N° 1000. - 
 
Artículo 4°: MODIFIQUESE el Art. 10° de la Ordenanza N° 1000 el que quedará 
redactado de la siguiente forma: “Artículo 10º: El Departamento Ejecutivo podrá 
efectuar mediante Decreto, con comunicación al Honorable Concejo Deliberante, 
compensaciones de partidas presupuestarias siempre que no se modifique el monto total 
autorizado por la presente Ordenanza.” 
 
Artículo 5°: MODIFIQUESE el Art. 14° de la Ordenanza N° 1000, en su parte pertinente, 
el que quedará redactado de la siguiente forma:  

Artículo 14º: El Departamento Ejecutivo, en sus contrataciones, deberá adecuarse a los 
siguientes sistemas y requisitos, según el monto de las mismas: 
A- Sistema de Compras 

 
MONTOS SISTEMA REQUISITOS 
Hasta $   20.000.000 Compra Directa  
De $ 20.000.001 a $ 30.000.000 Compra Directa 2 presupuestos 
De $ 30.000.001 a $ 44.000.000 Concurso Privado de Precios 3 presupuestos 
De $ 44.000.001 a $ 64.000.000 Concurso Público de Precios 2 publicaciones 
Más de $ 64.000.000 Licitación Pública  

 
Artículo 6°: MODIFIQUESE el Art. 16° de la Ordenanza N° 1000, en su parte pertinente, 
el que quedará redactado de la siguiente forma:  

Artículo 16º: Cuando el monto de la Contratación supere la suma de Pesos Treinta 
Millones ($ 30.000.000,00), sin exceder la suma de Pesos Cuarenta y Cuatro Millones 
($ 44.000.000,00), se efectuará mediante Concurso Privado de Precios, por Decreto 
Municipal. El D.E.M. deberá solicitar TRES (3) presupuestos como mínimo, en sobre 
cerrado. En caso de no contar con la presentación de los tres presupuestos solicitados, se 



deberá dejar constancia en Acta labrada de los oferentes invitados a participar y se 
procederá a la Apertura de los Sobres presentados ante la Comisión de Apertura 

 
Artículo 7°: MODIFIQUESE el Art. 17° de la Ordenanza N° 1000, en su parte pertinente, 
el que quedará redactado de la siguiente forma:  

Artículo 17º: Cuando el monto de la contratación supere la suma de Pesos Cuarenta y 
Cuatro Millones ($ 44.000.000,00), sin exceder la suma de Pesos Sesenta y Cuatro 
Millones ($ 64.000.000,00) la selección del contratista deberá efectuarse mediante 
Concurso Público de Precios, previa comunicación al Honorable Concejo Deliberante. 

 
Artículo 8°: MODIFIQUESE el Art. 18° de la Ordenanza N° 1000, en su parte pertinente, 
el que quedará redactado de la siguiente forma:  

Artículo 18º: Cuando el monto de la Contratación supere la suma de Pesos Sesenta y 
Cuatro Millones ($ 64.000.000,00) la selección del Contratista deberá efectuarse 
mediante Licitación Pública dispuesta por Ordenanza. 

 
Artículo 9º: Comuníquese, Publíquese y Archívese. - 
 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE 
ESTACION JUAREZ CELMAN, A LOS 28 DIAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS 
MIL VEINTICUATRO. – 
 
FDO:  ROSANA MONTENEGRO – VICEPTE. A/C  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
ESTELA GALDEANO – SECRETARIA  HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 


	O R D E N A N Z A

